422060, Татарстан Республикасы, Саба районы,
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
САБА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, e-mail: saba@tatar.ru, www.saby.tatarstan.ru

№ 3/Э от 07.//.1Ш!)
на № от от

Р Е Ш Е Н И Е

О прогнозе социально-экономического
развития Сабинского муниципального
района Республики Татарстан на 2020-2022
годы.

Заслушав и обсудив доклад заместителя Руководителя Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района по экономике - начальника отдела экономики
М.М.Багманова о прогнозе социально-экономического развития Сабинского
муниципального района на 2020-2022 годы, Совет Сабинского муниципального района
Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Доклад заместителя Руководителя Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района по экономике - начальника отдела экономики о прогнозе
социально-экономического развития Сабинского муниципального района на 2020-2022
годы принять к сведению.

2. Основными направлениями и целями отметить следующее:
- привлечение инвестиций в экономику района, реализация инвестиционных и

инновационных проектов, участие в программах государственной поддержки;
- развитие малого и среднего бизнеса, личных подсобных хозяйств;
- развитие и накопление человеческого капитала;
- повышение уровня и качества жизни населения;
- максимальное использование ресурсного и производственного потенциала

предприятий и организаций района;
- создание новых рабочих мест;
- повышение качества производимой продукции;
- снижение затрат на производство единицы продукции;
- повышение производительности труда в хозяйствующих субъектах района;
- эффективное и экономное использование всеми хозяйствующими субъектами

района энергетических ресурсов;
- максимальное использование свободных производственных мощностей;
- привлечение малого и среднего бизнеса в систему государственных и

муниципальных закупок;

mailto:saba@tatar.ru
http://www.saby.tatarstan.ru

- обеспечение снижения расходов консолидированного бюджета муниципального
района на основе конкурентных закупок;

- создание равных конкурентных условий для производителей товаров, работ и
услуг;

- предоставление адресной методической, информационной, консультационной,
образовательной и правовой поддержки хозяйствующим субъектам района;

- повышение качества социальной инфраструктуры, развитие общественных
пространств.

3. Рекомендовать:
всем субъектам экономики обеспечить бюджетирование своих расходов и

доходов, не допустить снижения производства товаров, работ и услуг, сохранить
рабочие места, своевременно выплачивать заработную плату, налоги и сборы во все
уровни бюджета;

- сельскохозяйственным и промышленным предприятиям обеспечить эффективное
использование производственных площадей и мощностей, ведя целенаправленную
работу по увеличению ассортимента и качества производимой продукции;

предприятиям, обслуживающим население, обеспечить качественное
предоставление услуг на основе принципа полного удовлетворения спроса граждан;

Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района,
территориальным отделениям казначейства, Управлению сельского хозяйства и
продовольствия района, Исполнительным комитетам городского и сельских поселений,
руководителям бюджетных учреждений района обеспечить целевое и рациональное
использование выделенных бюджетных средств;

- руководителям предприятий и организаций района осуществлять свою
деятельность на основе анализа и финансово-экономического планирования.

4. Исполнительному комитету Сабинского муниципального района регулярно
анализировать выполнение пороговых показателей прогноза социально-экономического
развития района на 2020-2022 годы.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на М.Р.Ишниязова,
Руководителя Исполнительного комитета Сабинского муниципального района

P.P. Закирзянов

Приложение
к решению Совета Сабинского

муниципального района
от 07.11.2019 года №315

Прогноз социально-экономического развития
Сабинского муниципального района на 2020-2022 годы

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения 2020 год 2021 год 2022 год

Сельское хозяйство
1.1. Объем производства:

зерно тыс. тонн 75,5 79,3 83,3
картофель тыс. тонн 5,2 5,3 5,4
мясо тыс. тонн 12,7 13,2 13,6
молоко тыс. тонн 61,7 64,2 66,1

1.2. Реализация:
зерно тыс. тонн 32,7 33,3 34,2
картофель тыс. тонн 1,8 1,8 1,9
мясо тыс. тонн 12,6 13,2 13,9
молоко тыс. тонн 57,1 59,9 62,8
Промышленность

2.1. Объем производства и реализации:
Масло крестьянское тонн 550 569 589
Сыр жирный тонн 2 120 2 194 2 271
Сухая сыворотка тонн 1 360 1 408 1 457
Хлеб и хлебобулочные изделия тонн 390 404 418
Подсолнечное масло тонн 1 830 1 894 1 960
Кондитерские изделия тонн 400 414 428
Мясо тонн 1 190 1 232 1 275
Пеллет (топливная гранула) тонн 2 100 2 174 2 250
Поддоны деревянные тыс.шт. 350 362 375
Торговля и оказание услуг
населению

3.1. Объем розничной торговли млн. руб. 2 660,9 2 833,8 3 020,9
3.2 Оборот общественного питания млн. руб. 137,7 141,1 144,8
3.3. Платные услуги населению млн. руб. 453,7 485,1 519,6

Основные параметры, заложенные при разработке прогноза социально-
экономического развития Сабинского муниципального района на 2020-2022 годы

Наименование показателя 2020 год 2021 год 2022 год

Индекс потребительских цен 103,8% 104,0% 104,0%

Темп роста валового территориального
продукта района в сопоставимых ценах к
предыдущему году

102,5% 103,5% 103,5%

Индекс промышленного производства в
сопоставимых ценах к предыдущему
году

103,0% 103,5% 103,5%

Темп роста объема инвестиций в
основной капитал в сопоставимых ценах
к предыдущему году

103,0% 104,0% 105,0%

Темп роста добавленной стоимости в
действующих ценах к предыдущему году 104,8% 106,8% 107,0%

Темп роста среднемесячной заработной к
предыдущему году 104,0% 105,0% 106,0%

Доходы на душу населения к
минимальному потребительскому
бюджету на члена типовой семьи

1,35 раз 1,40 раз 1,45 раз

Уровень регистрируемой безработицы 0,64% 0,63% 0,63%

Повышения тарифов на газ
103,0%

с 1 июля
2020г.

103,0%
с 1 июля

2021г.

103,0%
с 1 июля

2022г

Повышения тарифов на электрическую
энергию

103,0%
с 1 января

2020г.

103,0%
с 1 января

2021г.

103,0%
с 1 января

2022г.

Пояснительная записка

Прогноз социально-экономического развития Сабинского муниципального
района на 2020-2022 годы разработан с учетом сценарных условий развития российской
экономики и экономики субъекта Российской Федерации на основе анализа социально-
экономической ситуации на территории за предыдущий период и оценки влияния
внешних и внутренних факторов на развитие в предстоящем периоде.

В частности, при анализе социально-экономической ситуации рассматривались:
1. Динамика численности и половозрастной структуры населения.
2. Состояние рынка труда, динамика показателей безработицы и возможность

возникновения критических ситуаций.
3. Уровень жизни населения (реальные располагаемые доходы населения, доля

населения с доходами ниже прожиточного минимума, отношение доходов населения к
величине прожиточного минимума) и степень его дифференциации. Уровень
потребления (динамика суммарного оборота торговли и объема платных услуг на душу
населения). Возможные диспропорции в уровне жизни населения, меры и способы их
предотвращения. Социальная политика, ее направления и ресурсное обеспечение.

4. Динамика основных показателей экономического развития (валовый
территориальный продукт, создаваемая в районе добавленная стоимость,
промышленное производство, сельское хозяйство, инвестиционная деятельность, рынок
товаров и услуг).

5. Оценка производительности труда по видам экономической деятельности и
влияние их динамики на занятость, доходы населения и рынок труда. Характеристика
существующих и возможность появления новых "точек роста" в экономике (основные
прибыльные виды деятельности и производства). Приоритетные инвестиционные
проекты, направления использования инвестиций. Перспективы производства новых
видов товаров.

6. Эффективность использования совокупных территориальных ресурсов для
достижения основных прогнозных показателей.

7. Характеристика специализации экономики и возможности ее структурных
изменений по следующим направлениям:

-производство потребительских товаров и услуг - производство промежуточной
продукции (сырья и полуфабрикатов);

-ориентация экономики территории на внутренний (российский) рынок.
8. Развитие малого и среднего бизнеса.
9. Уровень сбалансированности доходов и расходов консолидированного

бюджета Сабинского муниципального района.
10. Оценка экологической ситуации - основные источники загрязнения,

намечаемые мероприятия по их нейтрализации, источники инвестиций.
Прогноз разработан по базовому сценарию, доведенному Министерством

экономического развития Российской Федерации.